
1 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
Ref. ao EDITAL N. 028/2016-PROGRAD, de 21 de Junho de 2016 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID/UFSM 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

.Biologia (CESNORS) 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 

1.  ANE BRASIL DO PRADO 

2.  DOUGLAS MACIEL DE SOUZA KAIPPER 

3.  EVANDRO FRITCH MEDEIROS 

4.  GABRIELA BARROS SILVA 

5. GABRIELA BORGES SANDRI 

6. GABRIELA KAISER BORGES 

7.  GEOVANE BERNARDI 

8. GEOVANE FRITCH MEDEIROS 

9.  LARA DE OLIVEIRA MINEIRO 

10. LUANA BELO TRENTIN 

11.  LUCIANE CHIUZA DE SOUZA NUNES 

12. NEREU DOS SANTOS PAZ 

13. PAMELA SILVA DE OLIVEIRA 

14. PATRÍCIA LAZZARETTI GENADEZE 

15.  RAYANA ELAUTERIO 

16. SABRINA ANTUNES FERREIRA 

17.  TUANY CONCEIÇÃO DE SOUZA 

18. VALÉRIA PIETROBELLI BUENO 

19. VANESSA DA COSTA 

 

 

 



2 
 

BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

Avaliação escrita 

Dia: 06/07/2016 

Horário: 10h30min às 11h30min 

Local: Sala 300 – Laboratório de Ensino - Prédio FINEP, Campus Palmeira das Missões, UFSM 

 

Entrevista: por ordem alfabética de nome, conforme lista de homologação 

Dia: 06/07/2016 

Horário: a partir das 13h, sendo 10 minutos para cada entrevistado. 

Local: Sala 300 – Laboratório de Ensino - Prédio FINEP, Campus Palmeira das Missões, UFSM 

 

Ciências Sociais 

Inscrições homologadas: 

1. Cleusa Maria Pereira Ricardo 

2. Natalia da Rocha Barchet 

3. Diogo Martins Pereira 

 

A entrevista será dia 06 de julho, às 17h30 na sala 202, Prédio 74A 

 

Dança 

A ser divulgado! 

 

Educação Especial 

Inscrições homologadas 

1- AdrianaDonata Martim da Silva 

2- Ana Paula Rodrigues dos Santos 

3- Andryella Dotto 

4- Cíntia Bissacotti 

5- Laiza Lidiane Cordeiro Ferraz 

6- Lísias de Freitas Ribas da Rocha 

7- Marcus Vinicius Gama Soares 

8- Naianne Boeira Wayss 

9- Priscila Barrozo Manzoni 

10- Regiane Silva de Menezes 



3 
 

 

Prova escrita:  

Dia: 06/07/2016 (Quarta-Feira) 

Local: sala 3350 – auditório do  Lince (3º andar do prédio 16 - CE). 

Horário de  início: 8h30  

Horário de  término: 10h30  

Entrevistas: 

Dia: 06/07/2016 (Quarta-Feira) 

Início: 10h30   

Local: sala 3350 – auditório do  Lince (3º andar do prédio 16 - CE). 

 

Educação Física 

Inscrições homologadas: 

Ensino Médio / Anos Finais 

Nome Local da 

Entrevista 

Horário Data Situação 

Andriéle Cremonte 

Oliveira 

LACEM 9h00  06/07/2016 Homologado 

Caiél Igor 

Tuchtenhagem Alves 

LACEM 9h15  06/07/2016 Homologado 

Bruno Leonardo 

Guimarães da Silva  

LACEM 9h30  06/07/2016 Homologado 

Felipe Gasparini da 

Rocha 

LACEM 9h45  06/07/2016 Homologado 

João Lucas 

Habekoste Freitas 

Rubert 

LACEM 10h00  06/07/2016 Homologado 

João Marcos Donato LACEM 10h15  06/07/2016 Homologado 

Oanita de Oliveira 

Braga 

LACEM 10h30  06/07/2016 Homologado 

Pedro Henrique LACEM 10h45  06/07/2016 Homologado 



4 
 

Carpes Picoli 

Tiago Razeira dos 

Santos 

LACEM 11h00  06/07/2016 Homologado 

Vanessa Ines 

Wenzel 

LACEM 11h15  06/07/2016 Homologado 

Daiana Bernardes LACEM 11h30  06/07/2016 Homologado 

 

Filosofia 

Inscrição homologada: 

Guilherme Morais Corrêa - Matrícula 201511795 

Entrevista: 06 de Julho, 10h00, Sala 2305, Prédio 74A 

 

Geografia 

A ser divulgado! 

 

História 

Inscrições homologadas: 

NOME: SITUAÇÃO: Entrevistas dia 06/07 - Sala 
141 

    Prédio 05 - CTISM - Horários: 

Aline Seixas Placido da Silva 
Inscrição 
Homologada 14h 

Anita Maria de Lima Sifuentes 
Inscrição 
Homologada 14h15min 

Calison Eduardo Santos 
Pacheco 

Inscrição 
Homologada 14h30min 

Gabrielle de Souza Oliveira 
Inscrição 
Homologada 14h45min 

Gustavo Zanini Dalcol 
Inscrição 
Homologada 15h 

Higor Xavier Barbosa 
Inscrição 
Homologada 15h15min 

Jéssica Fernanda Arenal 
Inscrição 
Homologada 15h30min 

Jobson Pereira de Oliveira 
Inscrição 
Homologada 15h45min 

Lidianara Barbosa Fagundes 
Inscrição 
Homologada 16h 

Taiane Anhanha Lima 
Inscrição 
Homologada 16h15min 

Tamara Juriatti 
Inscrição 
Homologada 16h30min 



5 
 

 

Interdisciplinar: 

- Educação do Campo (EC) 
 
Inscrições homologadas: 
 

ACADÊMICO SITUAÇÃO 

ROSA HELENA SCHMECHEL DE LIMA HOMOLOGADO 

PAULA APARECIDA CAVALHEIRO PONCIANO HOMOLOGADO 

ANA EMÍLIA DA ROSA KESSLER HOMOLOGADO 

 

 

SELEÇÃO DIA 06-07-2016 

LOCAL - PREDIO 16B - CE SALA 23 

HORÁRIO – 8h 

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO  

PROVA ESCRITA 8h ÀS 8h45min 

ENTREVISTA 

ROSA HELENA SCHMECHEL DE LIMA 8h45min às 9h 

PAULA APARECIDA CAVALHEIRO 
PONCIANO 

9h às 9h15min 

ANA EMÍLIA DA ROSA KESSLER 9h15min às 9h30min 

 

 
 
- Educação Física: Trabalho pedagógico da Ed. Física e da Pedagogia nos anos iniciais do EF (EF) 
 
A ser divulgado! 

 
- Educação Matemática do 1º ao 6º Ano (EM) 
 
Inscrições homologadas: 

Candidato Entrevista/Avaliação 

Dia 06/07/2016 

Sala 3380- CE/Prédio 16 

Daiane Deick Machado 12h30min 

Marcus Vinicius Gama Soares 12h45min 

 
 
- Integrando Ciências Naturais na Educação Básica (ICNEB) 
 
A ser divulgado! 



6 
 

 
Letras – Espanhol 
 
Inscrição homologada: 

 

1. Nadege Moreira Pereira 

Data: 06/07/2016 (quarta-feira). 

Local: Sala 3359, Centro de Educação / Prédio 16. 

Bolsistas de Iniciação à Docência: 

1. 11h 00. Nadege Moreira Pereira 

 

Observação: trazer a carta de interesse na hora da entrevista (os motivos pelos quais quer ingressar no 

PIBID / Letras-Espanhol). 

 

 
Letras – Português 
 
Inscrições homologadas: 

1) Evelise da Silveira Portes 

2) Lúcia Kuss 

Dia da prova escrita: 06/07/2016 

Local: sala 3359- prédio 16 / UFSM 

HORÁRIO: 9h 

Dia da entrevista: 06/07/2016 

Local: sala 3359 - prédio. 16/ UFSM 

HORÁRIO:10h30min 

 
 
Matemática 
 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

1. DAIANE DEICK MACHADO 

2. LUIZ ALBERTO MACHADO RIBEIRO 

3. ROGERIO ZARO 

4. VINICIUS RAIMUNDO SPANEVELLO 

 



7 
 

 

ENTREVISTAS 

Data: 06/07/2016 

Local: Sala 1228A/CCNE/UFSM 

Horário: 

DAIANE DEICK MACHADO 9h30min 

LUIZ ALBERTO MACHADO RIBEIRO 9h40min 

ROGERIO ZARO 9h50min 

VINICIUS RAIMUNDO SPANEVELLO 10h 

 

 
 
Música 
 
Inscrições homologadas: 

 

- Filipe da Rocha Soares 

- Humberto Bertol 

- Anderson Rafael Machado Veiga 

 

     06/07/2016 - 12h - avaliação escrita, entrevista e critérios específicos - na sala 3368 (Laboratório de 

Educação Musical) do Centro de Educação 

 
 
Pedagogia 
 
Inscrições homologadas: 

1. Catieli Porto Lopes  

2. Estefani Baptistella 

A seleção (Escrita e Entrevista) acontecerá segunda-feira, dia 04/06/2016, às 14 horas, na Sala 3156 do 
Centro de Educação – Prédio 16 - UFSM. 
 
 
Teatro 
 
 
A ser divulgado! 

 


